[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД  ГАТЧИНА»

ГАТЧИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
от   28 июня  2017 года

       № 38
О  передаче Гатчинскому муниципальному району части полномочий МО «Город Гатчина» по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения, созданию условий для организации досуга и обеспечению жителей поселения услугами организаций культуры, созданию музеев поселения в части организации бухгалтерского обслуживания муниципальных бюджетных учреждений культуры МО «Город Гатчина»
     В целях исполнения полномочий МО «Город Гатчина» по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения, создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, создания музеев поселения, на основании пункта 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации», руководствуясь Уставом МО «Город Гатчина», совет депутатов МО «Город Гатчина»

РЕШИЛ:

1. Передать Гатчинскому муниципальному району часть полномочий МО «Город Гатчина» по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения, создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, создания музеев поселения в части  организации бухгалтерского обслуживания муниципальных бюджетных учреждений культуры МО «Город Гатчина» - муниципального бюджетного учреждения «Гатчинский городской Дом культуры», муниципального бюджетного учреждения «Музей города Гатчины», муниципального бюджетного учреждения «Центр творчества юных», муниципального бюджетного учреждения «Централизованная библиотечная система города Гатчины», муниципального бюджетного учреждения «Городская школа спортивного бального танца «Олимпия», с 1 июля 2017 года.
2. Утвердить Методику определения иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Гатчинского муниципального района, из бюджета МО «Город Гатчина» для осуществления части полномочий по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения, создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, создания музеев поселения в части  организации бухгалтерского обслуживания муниципальных бюджетных учреждений культуры МО «Город Гатчина» (далее – Методика) согласно приложению 1 к настоящему решению.
3. Определить, что объем иных межбюджетных трансфертов рассчитывается в соответствии с Методикой и утверждается решением о бюджете МО «Город Гатчина» на соответствующий финансовый год и плановый период.
4. Поручить главе МО «Город Гатчина» – председателю совета депутатов МО «Город Гатчина» В.А. Филоненко заключить с администрацией Гатчинского муниципального района соглашение о порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Город Гатчина» бюджету Гатчинского муниципального района на осуществление части полномочий по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения, создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, создания музеев поселения в части организации бухгалтерского обслуживания муниципальных бюджетных учреждений культуры МО «Город Гатчина» согласно приложению 2 к настоящему решению.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Гатчинская правда» и подлежит размещению на официальных сайтах МО «Город Гатчина» и Гатчинского муниципального района.

Глава МО «Город Гатчина»-
председатель совета депутатов МО «Город Гатчина»                       В.А. Филоненко
Приложение 1
к решению совета депутатов

МО «Город Гатчина»

от 28 июня 2017 года № 38
МЕТОДИКА

определения иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Гатчинского муниципального района из бюджета МО «Город Гатчина» для осуществления части полномочий по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения, создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, создания музеев поселения в части организации бухгалтерского обслуживания муниципальных бюджетных учреждений культуры МО «Город Гатчина»
1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика определяет порядок расчета иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Гатчинского муниципального района из бюджета МО «Город Гатчина» для осуществления полномочий по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения, создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, создания музеев поселения в части организации бухгалтерского обслуживания муниципальных бюджетных учреждений культуры МО «Город Гатчина» (далее – Методика).

2. Порядок расчета иных межбюджетных трансфертов

2.1. Размер иных межбюджетных трансфертов, необходимых для выделения из бюджета МО «Город Гатчина» (в рублях), рассчитывается по формуле:

Н = (Фот*Ч)+М, где
Н – годовой объем финансовых средств на осуществление части переданных полномочий;

Фот – годовой фонд оплаты труда по должности главного специалиста, рассчитанный в соответствии с нормативными правовыми актами, устанавливающими порядок оплаты труда в муниципальных бюджетных и муниципальных казенных учреждениях, с учетом начислений на оплату труда;
Ч – численность (количество) специалистов, выполняющих функции переданных полномочий;

М – расходы на материально-техническое обеспечение, в состав которого входят канцелярские товары, бумага, картриджи для принтеров, обслуживание вычислительной техники и оргтехники, оплата услуг связи и пр. Данный показатель может составлять не более 20 процентов от величины (Фот*Ч) на основании предоставляемых в комитет финансов Гатчинского муниципального района расчетов комитета по культуре и туризму Гатчинского муниципального района.
2.2. Численность (количество) специалистов, выполняющих функции переданных полномочий, устанавливается в количестве 7 единиц.

Приложение 2
к решению совета депутатов

МО «Город Гатчина»

от 28 июня 2017 года № 38
СОГЛАШЕНИЕ

о порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Город Гатчина» бюджету Гатчинского муниципального района на осуществление части полномочий по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения, создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, создания музеев поселения в части  организации бухгалтерского обслуживания муниципальных бюджетных учреждений культуры МО «Город Гатчина»
г. Гатчина «__» ___________ 20__ г.

Совет депутатов муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района, именуемый в дальнейшем «Город», в лице главы МО «Город Гатчина» – председателя совета депутатов МО «Город Гатчина» Филоненко Виталия Андреевича, действующего на основании Устава МО «Город Гатчина», с одной стороны, и Администрация Гатчинского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице Главы администрации Гатчинского муниципального района Любушкиной Елены Викторовны, действующей на основании Устава муниципального образования «Гатчинский муниципальный район» Ленинградской области, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», в целях реализации решения совета депутатов МО «Город Гатчина» от ___________ № ___ «О  передаче Гатчинскому муниципальному району части полномочий МО «Город Гатчина» по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения, созданию условий для организации досуга и обеспечению жителей поселения услугами организаций культуры, созданию музеев поселения в части организации бухгалтерского обслуживания муниципальных бюджетных учреждений культуры МО «Город Гатчина», заключили настоящее соглашение о порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Город Гатчина» бюджету Гатчинского муниципального района на осуществление части полномочий по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения, создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, создания музеев поселения в части  организации бухгалтерского обслуживания муниципальных бюджетных учреждений культуры МО «Город Гатчина» (далее – Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Соглашение определяет условия и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Город Гатчина» бюджету Гатчинского муниципального района в целях организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения, создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, создания музеев поселения в части  организации бухгалтерского обслуживания муниципальных бюджетных учреждений культуры МО «Город Гатчина».

1.2. Финансирование осуществляется в соответствии решением совета депутатов МО «Город Гатчина» от ___________ № ___ «О бюджете МО «Город Гатчина» на ________ год и плановый период ___________ годов»» за счет средств бюджета МО «Город Гатчина» на ______ год

1.3. Главным распорядителем бюджетных средств, ответственным за перечисление средств бюджета МО «Город Гатчина» в бюджет Гатчинского муниципального района, является Комитет финансов Гатчинского муниципального района.

1.4. Главным распорядителем бюджетных средств, ответственным за расходование иных межбюджетных трансфертов, является Комитет по культуре и туризму Гатчинского муниципального района.

3. Условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов.

3.1. Условиями предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов являются:

а) наличие утвержденных в бюджете МО «Город Гатчина» бюджетных ассигнований на исполнение соответствующих расходных обязательств муниципального образования;

б) наличие заключенного между Сторонами соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, в соответствии с действующим законодательством;

в) отсутствие задолженности по выплате заработной платы работникам муниципальных учреждений Гатчинского муниципального района, подтвержденное выпиской из ежемесячной отчетности об исполнении бюджета Гатчинского муниципального района на последнюю отчетную дату, предшествующую дате заключения соглашения, за подписью председателя комитета финансов Гатчинского муниципального района.

4. Объем иных межбюджетных трансфертов.

4.1. Объем иных межбюджетных трансфертов на _____ год равен ______ (__________) рублей.

В случае изменений объема иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета МО «Город Гатчина» бюджету Гатчинского муниципального района, стороны заключают дополнительное соглашение к Соглашению в пределах финансовых средств, выделенных из бюджета МО «Город Гатчина».

5. Порядок и сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов.

5.1. Средства иных межбюджетных трансфертов перечисляются Комитетом финансов Гатчинского муниципального района на лицевой счет главного администратора доходов бюджета Гатчинского муниципального района, которым является Комитет по культуре и туризму Гатчинского муниципального района, открытого в Управлении Федерального казначейства по Ленинградской области.
5.2. Средства иных межбюджетных трансфертов перечисляются единовременно в размере годовых бюджетных назначений в соответствии со сводной бюджетной росписью МО «Город Гатчина» на текущий финансовый год и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением совета депутатов МО «Город Гатчина» о бюджете на текущий финансовый год на соответствующие цели.

6. Порядок осуществления контроля за соблюдением условий предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов.

6.1. В рамках осуществления контроля за соблюдением условий предоставления  и расходования иных межбюджетных трансфертов:

6.1.1.Город:

6.1.1.1. Обеспечивает перечисление средств иных межбюджетных трансфертов Администрации путем формирования заявок на расход в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями Соглашения.

6.1.1.2. Осуществляет контроль за целевым и адресным использованием средств бюджета МО «Город Гатчина» и применяет к Администрации меры принуждения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и условиями Соглашения.

6.1.1.3. Запрашивает и получает от Администрации документы, материалы и сведения, необходимые для реализации Соглашения.

6.1.2. Администрация:

6.1.2.1. Расходует средства иных межбюджетных трансфертов на цели в соответствии с условиями Соглашения.

6.1.2.2. Учитывает поступившие в рамках исполнения настоящего Соглашения средства бюджета МО «Город Гатчина» в доходной и расходной части бюджета Гатчинского муниципального района по кодам бюджетной классификации.

6.1.2.3. Обеспечивает целевой характер использования средств иных межбюджетных трансфертов.

6.1.2.4. Обеспечивает беспрепятственный доступ сотрудников Контрольно-счетной палаты Гатчинского муниципального района, Комитета финансов Гатчинского муниципального района на документальные проверки исполнения бюджета Районом, связанные с целевым и эффективным использованием средств иных межбюджетных трансфертов.

7. Сроки и порядок предоставления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов.

7.1. Главный распорядитель бюджетных средств, распорядители и получатели бюджетных средств Гатчинского муниципального района предоставляют в комитет финансов Гатчинского муниципального района квартальные и годовые отчеты о расходовании иных межбюджетных трансфертов за подписью руководителя и главного бухгалтера: квартальные отчеты – не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, годовые отчеты – не позднее 15 января года, следующего за отчетным. Комитет финансов осуществляет проверку отчетов в течение трех рабочих дней после их получения.

7.2. Комитет финансов Гатчинского муниципального района предоставляет в совет депутатов МО «Город Гатчина» сводный отчет о расходовании иных межбюджетных трансфертов за подписью главы администрации Гатчинского муниципального района и председателя комитета финансов Гатчинского муниципального района: квартальные отчеты – не позднее 13 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, годовые отчеты – не позднее 18 января года, следующего за отчетным.

8. Порядок использования остатка иных межбюджетных трансфертов.

8.1. Не использованные в течение текущего финансового года иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет МО «Город Гатчина» в порядке и сроки, установленные приказом комитета финансов Гатчинского муниципального района.

9. Ответственность сторон

9.1. Администрация несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование средств иных межбюджетных трансфертов в соответствии с действующем законодательством Российской Федерации.

9.2. В случае установления факта нецелевого использования Администрацией средств иных межбюджетных трансфертов Город имеет право расторгнуть Соглашение в одностороннем порядке и (или) применить иные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

В случае одностороннего расторжения Городом Соглашения и (или) принятия решения о применении мер принуждения, определенных бюджетным законодательством Российской Федерации, Администрация в месячный срок со дня получения уведомления о расторжении Соглашения осуществляет возврат Городу использованных не по назначению средств и обеспечивает оплату принятых расходных обязательств за счет средств местного бюджета.

9.3. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение настоящего Соглашения в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы.

10. Порядок разрешения споров

10.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при реализации настоящего Соглашения, стороны будут стремиться разрешать путем переговоров и служебной переписки.

10.2. В случае невозможности разрешения разногласий в порядке, установленном пунктом 10.1 Соглашения, спор подлежит передаче в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

11. Заключительные положения

11.1. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу по одному для каждой из сторон.

11.2. Все изменения и дополнения к Соглашению оформляются сторонами в письменном виде и являются неотъемлемой частью Соглашения.

11.3. Соглашение вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до момента исполнения сторонами обязательств, предусмотренных Соглашением.

11.4. Расторжение Соглашения возможно при взаимном соглашении сторон, а так же в одностороннем порядке Городом в соответствии с положениями раздела 4 Соглашения.

7. Подписи сторон

	от МО «Город Гатчина»

Глава МО «Город Гатчина» -
председатель совета депутатов МО «Город Гатчина»

__________________ В. А. Филоненко

	от администрации Гатчинского муниципального района

Глава администрации Гатчинского муниципального района

____________  Е.В. Любушкина